Landesausschuss für Weiterbildung

der Freien Hansestadt Bremen



Die Senatorin für Kinder und Bildung

Name: Sabine Ebeling Datum: 10. Mai 2021 Tel.: 361 - 96875

Vorlage Nr. L 298/21

für die Sitzung des Landesausschusses für Weiterbildung am 4. Juni 2021

Anerkennung von Einrichtungen

Hier: Wiederholungsgutachten

Bildungswerk des Sports im Land Bremen

Α **Problem**

Das Bildungswerk des Sports im Land Bremen ist die Weiterbildungseinrichtung des Landessportbundes Bremen. Das Programm umfasst u. a. Lizenzaus- und Fortbildungen, Veranstaltungen zum Vereinsmanagement, zur Jugendbildung oder zum Bewegungskindergarten.

Die Einrichtung befindet sich zurzeit in der Überprüfung der Voraussetzungen für den Titel "Anerkannte Einrichtung der Weiterbildung im Lande Bremen".

В Lösung

Das Bildungswerk des Sports im Land Bremen hat fristgerecht einen Antrag auf Verlängerung der Anerkennung gestellt und der Senatorin für Kinder und Bildung die erforderlichen Unterlagen eingereicht.

Das Qualitätsmanagementsystem (QMS) der Einrichtung ist von Bernd Biermann begutachtet worden. Bernd Biermann entspricht dem Anforderungsprofil für Gutachter:innen.

Prüfungsergebnis des Gutachters:

Der Gutachter bestätigt, dass "das Managementsystem des Bildungswerks des Sports im Land Bremen - Landessportbund Bremen e. V. [...] den Anforderungen des Qualitätsleitfadens und des Bremer Weiterbildungsgesetzes (BremWBG) [entspricht].

Es ist angemessen und wirksam im Bildungswerk des Sports im Land Bremen realisiert. Es wurden keine Abweichungen vom Qualitätsleitfaden und vom Bremer Weiterbildungsgesetz (BremWBG) festgestellt. Der Auditor empfiehlt die Aufrechterhaltung der Zertifizierung des Managementsystems des Bildungswerks des Sports im Land Bremen - Landessportbund Bremen e. V. nach dem Bremer Weiterbildungsgesetz (BremWBG)."

Der Gutachter hebt u. a. hervor:

- "Die Qualifikationen der festangestellten p\u00e4dagogischen Mitarbeiter:innen entsprechen den Anforderungen ihrer Aufgaben und den Anforderungen durch das Bremer WBG."
- "[…] Fehler und Beschwerden [werden] systematisch über verschiedene Instrumente erfasst. […] Fehlleistungen werden systematisch erfasst, abgestellt und Maßnahmen zur Behebung der Ursachen im Team besprochen und umgesetzt."
- "[Für die] Entwicklung der Angebote […] werden systematisch unterschiedliche Quellen ausgewertet, z. B. Wünsche der Teilnehmenden und Lehrkräfte (Evaluierungsbögen), Erfahrungen der Lehrkräfte und Recherchen, Kontakte, Tagungen usw., qualitative und quantitative Auswertung der Vorjahresnachfrage."
- "Im Bildungswerk des Sports im Lande Bremen wird eine systematische Dokumentation und Auswertung der Bildungsmaßnahmen vorgenommen. [...] Die Ergebnisse der Evaluierung werden ausgewertet und zusammengefasst ¼ jährlich dem Vorstand des Bildungswerks zur Beratung vorgelegt. Bei Bedarf werden Maßnahmen eingeleitet."

Prüfungsergebnis der Senatorin für Kinder und Bildung:

Die Vollständigkeit, Stimmigkeit und Glaubwürdigkeit der eingereichten Unterlagen kann bestätigt werden, die erforderliche Anzahl der Berechnungseinheiten liegt vor. Eine Stichprobenprüfung vor Ort fand coronabedingt nicht statt.

Die Prüfung der Senatorin für Kinder und Bildung kam zu einem positiven Ergebnis.

C Beschluss

Der Landesausschuss für Weiterbildung empfiehlt der Senatorin für Kinder und Bildung, dem Bildungswerk des Sports im Land Bremen die Anerkennung gem. §§ 4 und 7 WBG für weitere drei Jahre auszusprechen.